
 

РЕШЕНИЕ по жалобе № 34-7193-11/4
 

Резолютивная часть оглашена:  
15 февраля 2011 г.                                                                                                          г.о.Самара
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской области (Самарское УФАС России) по контролю в
сфере размещения заказов (далее – Комиссия Самарского УФАС)
в составе: заместителя руководителя Самарского УФАС России <…>, начальника отдела контроля размещения
государственного заказа <…>, специалиста- эксперта <…>
рассмотрев жалобу ООО "ФасоВ" на действия Заказчика, Аукционной комиссии Федерального бюджетного учреждения
здравоохранения "Самарский медицинский клинический центр Федерального медико-биологического агентства" на отказ в
допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на поставку продуктов питания (фрукты) (извещение №
0342100010711000010) по причине отсутствия конкретных показателей предлагаемого для поставки товара, соответствующих
значениям, установленным разделом 29 документации об аукционе (начальная (максимальная) цена контракта составила 1 294
920 руб., протокол № 0342100010711000010-1 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от
04.02.2011 г.),
в присутствии представителя Заявителя – <…> (доверенность б/н от 14.02.2011 г.), от  Заказчика – <…> (доверенность № 146 от
02.12.2010 г.),
в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и
Административным регламентом ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом Федеральной антимонопольной службы от 14.11.2007 г. № 379 (далее-
Административный регламент),

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО "ФасоВ" (далее – Заявитель) на действия Заказчика, Аукционной

комиссии Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Самарский медицинский клинический центр Федерального
медико-биологического агентства" при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку продуктов питания
(фрукты) (извещение № 0342100010711000010) (начальная (максимальная) цена контракта составила 1 294 920 руб. (далее –
Заказчик, Аукционная комиссия, Аукцион).
            Из жалобы следует, что Аукционная комиссия неправомерно отказала ООО «ФасоВ» в допуске к участию в Аукционе по
причине отсутствия конкретных показателей предлагаемого для поставки товара, соответствующих значениям, установленным
разделом 29 документации об аукционе - характеристик поставляемого товара ГОСТ, ТУ.
Заявитель считает, что Заказчиком некорректно составлена Аукционная документация, а именно в разд.29 «Техническое
задание и проект контракта» по поз.3 указан ГОСТ 51074-2003, отсутствующий в базе федерального нормативного фонда
технических регламентов и стандартов.           
На основании вышеизложенного Заявитель просит проверить законность и обоснованность принятого Аукционной комиссией
ФБУ СМКЦ ФМБА решения в части размещения документации и рассмотрения заявок, и при необходимости выдать
государственному заказчику предписание об устранении допущенных нарушений и аннулировании торгов.

 
Представитель Заказчика с доводами жалобы Заявителя не согласен, пояснил, что требования к качеству товара с указанием
соответствующих номеров ГОСТ установлены в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов.
Кроме того, представитель Заказчика считает довод Заявителя о том, что ГОСТ 51074-2003 является недействующим,
безосновательным.
Поскольку в заявке Заявитель не указал конкретные показатели предлагаемого для поставки товара, Аукционная комиссия
правомерно отказала ООО «ФасоВ» в допуске к участию в Аукционе.
На основании изложенного представитель Заказчика просит отказать в удовлетворении жалобы Заявителя.

 
Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Аукционную документацию, заявки на участие в Аукционе,  и,

проведя, в соответствии с ч.5 ст. 17 Закона о размещении заказов, внеплановую проверку размещения заказа, Комиссия
Самарского УФАС России пришла к следующему выводу.   

Федеральным бюджетным учреждением здравоохранения «Самарский медицинский клинический центр Федерального
медико-биологического агентства» размещен государственный заказ на право заключения государственного контракта на
поставку продуктов питания (фрукты) (извещение № 0342100010711000010).
Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 294 920 руб.
Из протокола № 0342100010711000010-1 от 04.02.2011 г. следует, что ООО «ФасоВ» отказано в допуске к участию в Аукционе по
причине отсутствия конкретных показателей предлагаемого для поставки товара, соответствующих значениям, установленным
разделом 29 документации об аукционе - характеристик поставляемого товара ГОСТ, ТУ.

Согласно п.1 ч.4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме
наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и
иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

В соответствии с ч.3 ст.41.8 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом аукционе в электронной
форме состоит из двух частей.

В п.п.б п.1 разд.1 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме и
инструкция по ее заполнению» установлено, что первая часть заявки на участие в открытом аукционе при размещении должна
содержать конкретные показатели , соответствующие значениям, установленным в разделе 29 документации об открытом
аукционе в электронной форме.

Заказчиком в разделе 29 «Техническое задание и проект контракта» Аукционной документации установлено, что
поставляемые товары должны соответствовать требованиям стандартов, установленных законодательством РФ, а товары,



подлежащие в соответствии с законодательством РФ обязательной сертификации, должны иметь сертификаты и знак
соответствия.

В представленной Заявителем первой части заявки на участие в Аукционе отсутствует указание на конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным в Аукционной документации, отсутствует указание на ГОСТ.

Также Заявитель указывает, что ГОСТ 51074-2003 отсутствует в базе федерального нормативного фонда технических
регламентов и стандартов.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Самарского УФАС установлено, что при  разработке аукционной
документации Заказчиком допущена техническая ошибка в части указания ГОСТ 51074-2003, а не ГОСТ Р 51074-2003.

Вместе с тем, согласно ч.3 ст.41.7 Закона о размещении заказов любой участник размещения заказа, получивший
аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе
в электронной форме.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что Заявитель, ознакомившись с содержанием Аукционной
документации, за разъяснением положений документации об Аукционе не обращался, жалоб на содержание Аукционной
документации на стадии подачи заявок не подавал.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в
открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона
о размещении заказов.

Таким образом, отказ в допуске ООО «ФасоВ» к участию в Аукционе является правомерным.
 
             Руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Самарского УФАС
России                                                            
                                                                    

РЕШИЛА:
 

Признать жалобу ООО «ФасоВ» необоснованной.
 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
 


